
21/12/2023, 13:11 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/66343/relatorio_ata_parcial_28930014406.html 1/11

MUNICÍPIO DE FLORIANO/PI
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023
PROCESSO LICITATÓRIO

001.0005415/2023

Às 14:29:48 horas do dia 20 de Junho de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E CONFECÇÃO DE DESENHOS TÉCNICOS PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA NA SEDE DO
MUNICÍPIO DE FLORIANO-PI, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO – SUTRAN,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA EDITAL E SEUS ANEXOS..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 09:00:00 horas do dia 23/06/2023, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Lote 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

46416 F.REIS FILHO & CIA LTDA 02758851000123 R$ 260.355,00 Classificada --

9764 BR TRANSITO INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA 04770968000158 R$ 260.100,00 Classificada --

14010 HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41770427000156 R$ 260.325,00 Classificada --

69685 TINPAVI INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA 17592525000166 R$ 48,86 Desclassificada --

12831 INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40202816000112 R$ 258.375,00 Classificada --

97372 DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA 39383894000181 R$ 256.500,00 Classificada --

Lances

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 182.250,00 23/06/2023
09:55:50

Fornecedor
Desclassificado

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 182.253,00 23/06/2023
09:47:44

Fornecedor
Desclassificado

DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA
LTDA

39.383.894/0001-
81

R$ 192.795,00 19/12/2023
14:16:15

Readequado

DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA
LTDA

39.383.894/0001-
81

R$ 192.800,00 23/06/2023
09:49:05

Fechado

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

R$ 192.900,00 23/06/2023
09:50:52

Fechado



21/12/2023, 13:11 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/66343/relatorio_ata_parcial_28930014406.html 2/11

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

R$ 193.400,00 23/06/2023
09:24:56

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 193.450,00 23/06/2023
09:24:42

Fornecedor
Desclassificado

DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA
LTDA

39.383.894/0001-
81

R$ 193.500,00 23/06/2023
09:24:30

Manual

F.REIS FILHO & CIA LTDA 02.758.851/0001-
23

R$ 193.600,00 23/06/2023
09:48:28

Fechado

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

R$ 193.900,00 23/06/2023
09:24:27

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 194.000,00 23/06/2023
09:24:16

Fornecedor
Desclassificado

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

R$ 194.300,00 23/06/2023
09:24:08

Manual

F.REIS FILHO & CIA LTDA 02.758.851/0001-
23

R$ 194.400,00 23/06/2023
09:24:04

Manual

DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA
LTDA

39.383.894/0001-
81

R$ 194.500,00 23/06/2023
09:23:41

Manual

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

R$ 196.300,00 23/06/2023
09:20:18

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 196.400,00 23/06/2023
09:20:03

Fornecedor
Desclassificado

F.REIS FILHO & CIA LTDA 02.758.851/0001-
23

R$ 196.500,00 23/06/2023
09:19:50

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 196.900,00 23/06/2023
09:19:51

Fornecedor
Desclassificado

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

R$ 197.000,00 23/06/2023
09:19:09

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 198.000,00 23/06/2023
09:19:03

Fornecedor
Desclassificado

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

R$ 199.000,00 23/06/2023
09:18:54

Manual

DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA
LTDA

39.383.894/0001-
81

R$ 200.000,00 23/06/2023
09:18:47

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 203.000,00 23/06/2023
09:18:44

Fornecedor
Desclassificado

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

R$ 204.000,00 23/06/2023
09:18:36

Manual

DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA
LTDA

39.383.894/0001-
81

R$ 205.000,00 23/06/2023
09:18:27

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 214.000,00 23/06/2023
09:18:25

Fornecedor
Desclassificado

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

R$ 215.000,00 23/06/2023
09:18:14

Manual



21/12/2023, 13:11 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/66343/relatorio_ata_parcial_28930014406.html 3/11

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

F.REIS FILHO & CIA LTDA 02.758.851/0001-
23

R$ 216.000,00 23/06/2023
09:18:11

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 217.000,00 23/06/2023
09:18:01

Fornecedor
Desclassificado

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

R$ 218.000,00 23/06/2023
09:17:52

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 219.000,00 23/06/2023
09:17:45

Fornecedor
Desclassificado

DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA
LTDA

39.383.894/0001-
81

R$ 220.000,00 23/06/2023
09:17:35

Manual

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

R$ 229.000,00 23/06/2023
09:17:31

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 230.000,00 23/06/2023
09:17:20

Fornecedor
Desclassificado

DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA
LTDA

39.383.894/0001-
81

R$ 238.000,00 23/06/2023
09:17:09

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 239.000,00 23/06/2023
09:17:05

Fornecedor
Desclassificado

F.REIS FILHO & CIA LTDA 02.758.851/0001-
23

R$ 239.500,00 23/06/2023
09:16:56

Manual

DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA
LTDA

39.383.894/0001-
81

R$ 240.000,00 23/06/2023
09:16:34

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 245.000,00 23/06/2023
09:16:13

Fornecedor
Desclassificado

DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA
LTDA

39.383.894/0001-
81

R$ 247.000,00 23/06/2023
09:11:30

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 248.000,00 23/06/2023
09:10:12

Fornecedor
Desclassificado

DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA
LTDA

39.383.894/0001-
81

R$ 249.000,00 23/06/2023
09:09:10

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 250.000,00 23/06/2023
09:08:52

Fornecedor
Desclassificado

DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA
LTDA

39.383.894/0001-
81

R$ 253.000,00 23/06/2023
09:07:53

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 254.490,00 23/06/2023
09:07:35

Fornecedor
Desclassificado

DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA
LTDA

39.383.894/0001-
81

R$ 255.000,00 23/06/2023
09:06:11

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 256.450,00 23/06/2023
09:05:33

Fornecedor
Desclassificado

DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA
LTDA

39.383.894/0001-
81

R$ 256.500,00 23/06/2023
03:35:48

Classificado



21/12/2023, 13:11 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/66343/relatorio_ata_parcial_28930014406.html 4/11

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

R$ 258.375,00 22/06/2023
17:20:50

Classificado

F.REIS FILHO & CIA LTDA 02.758.851/0001-
23

R$ 260.000,00 23/06/2023
09:07:08

Intermediario

BR TRANSITO INDUSTRIA COMERCIO E
SERVICOS LTDA

04.770.968/0001-
58

R$ 260.100,00 22/06/2023
12:37:20

Classificado

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 260.325,00 22/06/2023
14:54:52

Fornecedor
Desclassificado

F.REIS FILHO & CIA LTDA 02.758.851/0001-
23

R$ 260.355,00 22/06/2023
11:06:09

Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA 39.383.894/0001-81 R$ 192.795,00

2º INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-12 R$ 192.900,00

3º F.REIS FILHO & CIA LTDA 02.758.851/0001-23 R$ 193.600,00

4º BR TRANSITO INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA 04.770.968/0001-58 R$ 260.100,00

Convocação Lance Fechado

Convocação Lance Fechado do Lote 1

Código
Núm.
Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 46416 1 F.REIS FILHO & CIA LTDA 02.758.851/0001-
23

23/06/2023
09:47:17

23/06/2023
09:52:17

Ofertou 14010 1 HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

23/06/2023
09:47:17

23/06/2023
09:52:17

Ofertou 12831 1 INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

23/06/2023
09:47:17

23/06/2023
09:52:17

Ofertou 97372 1 DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA
LTDA

39.383.894/0001-
81

23/06/2023
09:47:17

23/06/2023
09:52:17

Mensagens

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/06/2023
09:04:04

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 23/06/2023
09:04:04

Despacho. Fornecedor: 69685, sua proposta, foi DESCLASSIFICADA pelo motivo abaixo: MANIFESTALMENTE
INEXEQUIVEL, UMA VEZ QUE FOI PEDIDO VALOR GLOBAL DO LOTE.!

Sistema 23/06/2023
09:04:12

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.



21/12/2023, 13:11 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/66343/relatorio_ata_parcial_28930014406.html 5/11

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 23/06/2023
09:04:49

BOM DIA SENHORES LICITANTES, INFORMO QUE ABRIREMOS A FASE DE LANCES DE PREÇOS, DESDE JÁ
DESEJAMOS UMA EXCELENTE DISPUTA A TODOS.

Sistema 23/06/2023
09:17:14

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:19:12. Boa sorte!

Sistema 23/06/2023
09:19:13

O tempo normal de disputa do LOTE 1 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 23/06/2023
09:25:54

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 06 minutos e 40 segundos.

Sistema 23/06/2023
09:47:17

O LOTE 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 23/06/2023
09:52:18

Prazo encerrado para lance fechado no LOTE 1.

Sistema 23/06/2023
09:53:06

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 23/06/2023
09:55:50

LOTE 1 negociado no valor de R$ 182.250,00 pelo fornecedor ID: 14010 - Data Prop.: 22/06/2023 14:54:52

Sistema 23/06/2023
10:03:10

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 23/06/2023
10:03:23

O fornecedor HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$182.250,00.

Sistema 23/06/2023
11:53:34

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor HOLANDA
CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA -41.770.427/0001-56 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Sistema 23/06/2023
11:53:43

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 60 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 23/06/2023
12:53:45

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 23/06/2023
13:01:08

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: .

Sistema 19/12/2023
10:37:48

O LOTE 1 foi reiniciado para o status pendente pelo seguinte motivo: SIM

Sistema 19/12/2023
10:43:09

O fornecedor DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$192.800,00.

Sistema 19/12/2023
10:43:09

Não há mais licitante(s) classificado(s) na etapa de lance fechado que atenda às exigências para habilitação, o condutor do
processo poderá, auxiliado pela equipe de apoio, mediante justificativa, admitir o reinício da etapa fechada, nos termos do
disposto no § 5º do art. 33º do Decreto 10.024/19.

Sistema 19/12/2023
10:43:09

Fornecedor: HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA, com lance no valor de R$ 182.250,00, sua proposta FOI
RECUSADA pelo motivo abaixo: BOM DIA, PREZADOS LICITANTES. COMO SEGUE EM ANEXOS NOS DOCUMENTOS, A
EMPRESA HOLANDA CAVALCANTE SINALIZAÇÃO LTDA, DESISTIU DO PROCESSO DE MODO QUE SUA PROPOSTA
ESTÁ SENDO RECUSADA. !

Sistema 19/12/2023
14:16:15

O fornecedor DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA teve o valor do seu lance readequado para R$
192.795,00. Pelo próprio fornecedor.

Sistema 21/12/2023
12:37:52

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor DFRAN
TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA -39.383.894/0001-81 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios
exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 21/12/2023
12:39:32

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: APÓS SEREM SUPERADAS AS FASES PREVISTAS NO EDITAL, COMO A
FASE DE PROPOSTA E HABILITATÓRIA, TENDO AS EMPRESAS CUMPRIDO OS REQUISITOS, DECLARO ENCERRADO
ESSE PROCESSO E APTAS PARA CONTRATAÇÃO..



21/12/2023, 13:11 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/66343/relatorio_ata_parcial_28930014406.html 6/11

Lote 2

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

41732 F.REIS FILHO & CIA LTDA 02758851000123 R$ 86.785,00 Classificada --

59353 HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41770427000156 R$ 86.775,00 Classificada --

24480 TINPAVI INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA 17592525000166 R$ 51,42 Desclassificada --

62559 INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40202816000112 R$ 86.125,00 Classificada --

91674 DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA 39383894000181 R$ 85.500,00 Classificada --

Lances

Lances do Lote 2

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 60.751,00 23/06/2023
09:55:17

Fornecedor
Desclassificado

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 60.751,25 23/06/2023
09:48:00

Fornecedor
Desclassificado

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

R$ 67.800,00 23/06/2023
09:51:09

Fechado

DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA
LTDA

39.383.894/0001-
81

R$ 67.800,00 23/06/2023
09:49:27

Fechado

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

R$ 68.000,00 23/06/2023
09:40:51

Manual

F.REIS FILHO & CIA LTDA 02.758.851/0001-
23

R$ 68.100,00 23/06/2023
09:48:41

Fechado

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 68.150,00 23/06/2023
09:40:38

Fornecedor
Desclassificado

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

R$ 68.200,00 23/06/2023
09:40:25

Manual

F.REIS FILHO & CIA LTDA 02.758.851/0001-
23

R$ 68.300,00 23/06/2023
09:40:19

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 68.350,00 23/06/2023
09:39:59

Fornecedor
Desclassificado

DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA
LTDA

39.383.894/0001-
81

R$ 68.400,00 23/06/2023
09:39:38

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 79.250,00 23/06/2023
09:39:26

Fornecedor
Desclassificado

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

R$ 79.300,00 23/06/2023
09:38:42

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 79.450,00 23/06/2023
09:38:30

Fornecedor
Desclassificado



21/12/2023, 13:11 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/66343/relatorio_ata_parcial_28930014406.html 7/11

Lances do Lote 2

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

R$ 79.500,00 23/06/2023
09:37:21

Manual

F.REIS FILHO & CIA LTDA 02.758.851/0001-
23

R$ 79.650,00 23/06/2023
09:37:19

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 79.750,00 23/06/2023
09:37:01

Fornecedor
Desclassificado

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

R$ 79.800,00 23/06/2023
09:35:33

Manual

F.REIS FILHO & CIA LTDA 02.758.851/0001-
23

R$ 79.900,00 23/06/2023
09:35:24

Manual

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 79.950,00 23/06/2023
09:34:57

Fornecedor
Desclassificado

DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA
LTDA

39.383.894/0001-
81

R$ 80.000,00 23/06/2023
09:29:32

Manual

F.REIS FILHO & CIA LTDA 02.758.851/0001-
23

R$ 85.000,00 23/06/2023
09:27:34

Manual

DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA
LTDA

39.383.894/0001-
81

R$ 85.500,00 23/06/2023
03:35:48

Classificado

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

R$ 86.125,00 22/06/2023
17:20:50

Classificado

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

R$ 86.775,00 22/06/2023
14:54:52

Fornecedor
Desclassificado

F.REIS FILHO & CIA LTDA 02.758.851/0001-
23

R$ 86.785,00 22/06/2023
11:06:09

Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Lote 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

Empatado DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA 39.383.894/0001-81 R$ 67.800,00

Empatado INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-12 R$ 67.800,00

3º F.REIS FILHO & CIA LTDA 02.758.851/0001-23 R$ 68.100,00

Convocação Lance Fechado

Convocação Lance Fechado do Lote 2

Código
Núm.
Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 41732 1 F.REIS FILHO & CIA LTDA 02.758.851/0001-
23

23/06/2023
09:47:17

23/06/2023
09:52:17

Ofertou 59353 1 HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA 41.770.427/0001-
56

23/06/2023
09:47:17

23/06/2023
09:52:17

Ofertou 62559 1 INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA 40.202.816/0001-
12

23/06/2023
09:47:17

23/06/2023
09:52:17



21/12/2023, 13:11 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/66343/relatorio_ata_parcial_28930014406.html 8/11

Convocação Lance Fechado do Lote 2

Código
Núm.
Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 91674 1 DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA
LTDA

39.383.894/0001-
81

23/06/2023
09:47:17

23/06/2023
09:52:17

Mensagens

Mensagens do Lote 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/06/2023
09:26:18

O LOTE 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 23/06/2023
09:26:18

Despacho. Fornecedor: 24480, sua proposta, foi DESCLASSIFICADA pelo motivo abaixo: MANIFESTALMENTE
INEXEQUIVEL, UMA VEZ QUE FOI PEDIDO O VALOR GLOBAL DO LOTE.!

Sistema 23/06/2023
09:26:23

O LOTE 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 23/06/2023
09:39:26

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:41:23. Boa sorte!

Sistema 23/06/2023
09:41:25

O tempo normal de disputa do LOTE 2 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez)
minutos.

Sistema 23/06/2023
09:47:09

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 05 minutos e 45 segundos.

Sistema 23/06/2023
09:47:17

O LOTE 2 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 23/06/2023
09:52:18

Prazo encerrado para lance fechado no LOTE 2.

Sistema 23/06/2023
09:53:06

O LOTE 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 23/06/2023
09:53:21

ABRIMOS FASE DE RENEGOCIAÇÃo, FASE ESTA EM QUE APENAS O LICITANTE DETENTOR DO MENOr VALOR
PODERÁ OFERTAR UM ÚLTIMO PREÇO.

Sistema 23/06/2023
09:55:17

LOTE 2 negociado no valor de R$ 60.751,00 pelo fornecedor ID: 59353 - Data Prop.: 22/06/2023 14:54:52

Sistema 23/06/2023
10:03:10

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 23/06/2023
10:03:23

O fornecedor HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA venceu o LOTE - 2 pelo valor de R$60.751,00.

Sistema 23/06/2023
11:53:34

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor HOLANDA
CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA -41.770.427/0001-56 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos
no instrumento convocatório.

Sistema 23/06/2023
11:53:43

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 60 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 23/06/2023
12:53:45

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 23/06/2023
13:01:08

A disputa do LOTE 2 está encerrada. Despacho: .

Sistema 19/12/2023
10:37:48

O LOTE 2 foi reiniciado para o status pendente pelo seguinte motivo: SIM

Sistema 19/12/2023
10:43:09

Fornecedor: HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA, com lance no valor de R$ 60.751,00, sua proposta FOI
RECUSADA pelo motivo abaixo: BOM DIA, PREZADOS LICITANTES. COMO SEGUE EM ANEXOS NOS DOCUMENTOS,
A EMPRESA HOLANDA CAVALCANTE SINALIZAÇÃO LTDA, DESISTIU DO PROCESSO DE MODO QUE SUA
PROPOSTA ESTÁ SENDO RECUSADA. !



21/12/2023, 13:11 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/66343/relatorio_ata_parcial_28930014406.html 9/11

Mensagens do Lote 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 19/12/2023
10:43:09

O fornecedor INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA venceu o LOTE - 2 pelo valor de R$67.800,00.

Sistema 19/12/2023
10:43:09

Não há mais licitante(s) classificado(s) na etapa de lance fechado que atenda às exigências para habilitação, o condutor do
processo poderá, auxiliado pela equipe de apoio, mediante justificativa, admitir o reinício da etapa fechada, nos termos do
disposto no § 5º do art. 33º do Decreto 10.024/19.

Sistema 19/12/2023
10:43:10

Necessário se fez o sorteio pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas, da seguinte forma:

ID: 62559 - Data Prop.: 22/06/2023 17:20:50 ficou classificado em 1º lugar.
ID: 91674 - Data Prop.: 23/06/2023 03:35:48 ficou classificado em 2º lugar.

Fornecedor
62559

21/12/2023
12:11:34

Bom dia! Solicitamos que seja prorrogado o prazo de envio da documentação habilitatória, pois estávamos com problemas
técnicos em nossa internet.

Sistema 21/12/2023
12:37:57

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor INOVE
COMERCIO E SERVICO LTDA -40.202.816/0001-12 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Sistema 21/12/2023
12:39:32

A disputa do LOTE 2 está encerrada. Despacho: APÓS SEREM SUPERADAS AS FASES PREVISTAS NO EDITAL, COMO
A FASE DE PROPOSTA E HABILITATÓRIA, TENDO AS EMPRESAS CUMPRIDO OS REQUISITOS, DECLARO
ENCERRADO ESSE PROCESSO E APTAS PARA CONTRATAÇÃO..

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 20/06/2023
14:29:48

Caros licitantes, esta disputa foi antecipada pelo pregoeiro Maria Lúcia Mota da Silva Neta para iniciar no dia 23/06/2023 às 09:00:00.

Sistema 23/06/2023
09:04:12

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:04:12

Sistema 23/06/2023
09:26:23

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 2 às 09:26:23

Pregoeiro 23/06/2023
10:03:56

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 23/06/2023 10:05:00hs até o dia 23/06/2023 12:05:00hs para o(s) fornecedor(es):

HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA.

Sistema 23/06/2023
10:04:48

ENVIO DE PROPOSTA READEQUADA

Sr(s). Fornecedor(es),
PREZADO, FOI ABERTO PRAZO PARA ENVIO DE PROSPOSTA READEQUADA, PEÇO QUE SE ATENTE A FIM DE IGUALAR OS
VALORES, POR TER ARREMATADO OS DOIS LOTES.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 23/06/2023
11:05:53

O fornecedor HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA acabou de ENVIAR
lote_1_proposta_readequada_assinada_1687529153.pdf no proposta final.

Sistema 23/06/2023
11:06:19

O fornecedor HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA acabou de EXCLUIR
lote_1_proposta_readequada_assinada_1687529153.pdf da proposta final.

Sistema 23/06/2023
11:07:57

O fornecedor HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA acabou de ENVIAR lote_1_e_2_proposta_readequada_1687529277.pdf
no proposta final.

Sistema 23/06/2023
11:53:23

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Sistema 23/06/2023
11:54:21

INTENÇÃO DE RECURSO

Sr(s). Fornecedor(es),
PREZADOS, FOI ABERTO PRAZO PARA INTENÇÃO DE RECURSO.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.



21/12/2023, 13:11 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/66343/relatorio_ata_parcial_28930014406.html 10/11

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/06/2023
11:58:08

O fornecedor HOLANDA CAVALCANTE SINALIZACAO LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 19/12/2023
10:40:04

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo termo_de_cancelamento_ass_1702993204.pdf do processo, o mesmo fica
disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 19/12/2023
10:40:21

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo
microsoft_word_comunicado_de_desistencia_de_participacao_em_certame_licitatorio_1702993221.pdf do processo, o mesmo fica
disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Pregoeiro 19/12/2023
10:42:31

BOM DIA, PREZADOS LICITANTES. COMO SEGUE EM ANEXO NOS DOCUMENTOS, A EMPRESA HOLANDA CAVALCANTE
SINALIZAÇÃO LTDA, DESISTIU DO PROCESSO, DE MODO QUE SUA PROPOSTA ESTÁ SENDO RECUSADA. DESSA FORMA SERÁ
CONVOCADO O SEGUNDO COLOCADO PARA QUE APRESENTE PROPOSTA CONFORME VALOR ARREMATADO.

Pregoeiro 19/12/2023
10:48:12

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 19/12/2023 10:50:00hs até o dia 19/12/2023 18:59:00hs para o(s) fornecedor(es):

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA
DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA.

Sistema 19/12/2023
10:48:41

ENVIO DE PROPOSTA READEQUADA

Sr(s). Fornecedor(es),
BOM DIA, PREZADOS LICITANTES. COMO SEGUE EM ANEXOS NOS DOCUMENTOS, A EMPRESA HOLANDA CAVALCANTE
SINALIZAÇÃO LTDA, DESISTIU DO PROCESSO DE MODO QUE SUA PROPOSTA ESTÁ SENDO RECUSADA. DESSA FORMA SERÁ
CONVOCADO O SEGUNDO COLOCADO PARA QUE APRESENTE PROPOSTA CONFORME VALOR ARREMATADO. DESSA FORMA,
FOI ABERTO PRAZO PARA ENVIO DE PROPOSTA READEQUADA.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 19/12/2023
11:26:59

O fornecedor INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA acabou de ENVIAR
proposta_de_precos_sinalizacao_inove_2023_readequada_1702996019.pdf no proposta final.

Sistema 19/12/2023
14:16:39

O fornecedor DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA acabou de ENVIAR
proposta_de_preco_inicial_floriano_pi_pintura_1703006198.pdf no proposta final.

Sistema 19/12/2023
18:59:02

O prazo para o fornecedor DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 19/12/2023
18:59:02

O prazo para o fornecedor INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Pregoeiro 20/12/2023
10:48:07

PREZADOS, PEÇO QUE AGORA ENVIEM SUAS DOCUMENTAÇÕES HABILITATÓRIAS PARA SEREM ANALISADAS NA FASE
HABILITAÇÃO.

Pregoeiro 20/12/2023
10:49:01

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 20/12/2023 10:50:00hs até o dia 21/12/2023 11:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA
DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA.

Pregoeiro 20/12/2023
10:49:36

O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 20/12/2023 10:50:00hs até o dia 21/12/2023 11:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA
DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA.

Sistema 20/12/2023
10:50:22

ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO

Sr(s). Fornecedor(es),
PREZADOS, FOI ABERTO PRAZO PARA QUE SEJA ENVIADO DOCUMENTAÇÃO HABILITATÓRIA PARA ANÁLISE.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 21/12/2023
09:51:28

O fornecedor DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA acabou de ENVIAR habilitacao_floriano_pintura_1703163088.pdf
no menu Docs. Legal.

Sistema 21/12/2023
11:00:01

O prazo para o fornecedor INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA enviar a documentação legal está encerrado.

Sistema 21/12/2023
11:00:01

O prazo para o fornecedor DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA enviar a documentação legal está encerrado.

Sistema 21/12/2023
11:00:01

O prazo para o fornecedor DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA enviar os documentos complementares está
encerrado.



21/12/2023, 13:11 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/66343/relatorio_ata_parcial_28930014406.html 11/11

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 21/12/2023
11:00:01

O prazo para o fornecedor INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA enviar os documentos complementares está encerrado.

Sistema 21/12/2023
12:00:44

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 21/12/2023
12:13:43

O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 21/12/2023 12:13:00hs até o dia 21/12/2023 15:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA.

Sistema 21/12/2023
12:21:40

O fornecedor INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA acabou de ENVIAR habilitacaoinovepe0352023_1703172100.rar no menu Docs.
Legal.


